Mindezeknek nagyobb bizonságára és az én utolsó rendelkezésemnek nagyobb s nyilvánban való erősségére irtam és hagytam ezen testamentális levelemet, a mint feljebb íram, magam keze írása alatt mindazoknak jövődö tudásokra és igazságokra, valakiket e dolgok most, vagy jövődöben illehetnek, annyi helt és hitelt adván ennek mindenekben, mintha most is — per omnia in loco authentico emanáltatott volna. Finitum et Datum in Castello meo Aranyos-Megyes, Die Septima Mensis Decembris, Anno Millesimo Sexcentesimo Quadragesimo Octavo. Glória in Excelsis DEO.

(L.S.) SIGISMUNDUS LÓNYAI mpria.

## APAFI MIHÁLY KORÁHOZ.

Illustrissime ac Celsissime Princeps, Domine Domine nobis naturaliter Clementissime, Fidelium, perpetuorumque servitio-

rum nostrorum in gratiam Illustrissimae Celsitudinis vestrae humilimam debitamque semper oblationem.

Vestra clementer noerit Illustrissima Celsitudo nos literas ejusdem Celsitudinis vestrae novi judiciales pariter et inhibitionales, pro parte et in persona Generosi Domini Stephani Kun senioris de Osdola confectas et emanatas, nobisque inter alios humiles, fideles, perpetuosque Celsitudinis vestrae servitores, nominanter literis in eisdem conscriptos praeceptorie sonantes et directas, summo quo devenit honore et obedientia recepisse in haec verba. Michael Apafi Dei gratia Princeps Transylvaniae, partium Regni Hungariae Dominus et Siculorum Comes. Fidelibus nostris Egregiis, Nobilibus et Agilibus, item Judici Regio, coeterisque juratis Assessoribus ac Notario Sedis Siculicalis Kezdi, nobis dilectis, Salutem et gratiam nostram, Exponitur nobis in persona Generosi Stephani Kun senioris de Osdola, Qualiter superioribus non ita pridem, elapsis temporibus, inter ipsum exponentem uti Incausam attractum ab una, ac Egregios, Nobiles et Agiles, universos incolas seu inhabitatores possessionis Hatolyka, in dicta Sede Siculicali Kezdi existenti habita residentes velut actores partibus ab altera, coram Spectabilibus ac Generosis Michaele Teleki de Szék et Clemente Mikes de Zabola, ad collustrationem, complanationemque difficultatum fidelium nostrorum universorum Siculorum, a nobis universisque statibus et ordinibus trium Nationum Regni nostri Transylvaniae et partium Hungariae eidem annexarum, ad id ordinatis et exmissis Commissariis Fidelibus nobis sincere dilectis, ratione et praetextu certarum quarumdam Alpium ejusdem exponentis, Kis-Havas, Naguly et Musat vocatarum, in dicta sede siculicali Kezdi existentium adjacentium, quaedam causa et litis differentia, orta, mota, suscitataque et agitata extitisset; in qua vos iidem judicialiter procedentes ex eo quod dictus exponens, propter infirmam suam valetudinem locique distantiam, ubi gravi morbo correptus erat, ac ob id quod, iidem actores certificationem tempestivam et commodam minime praemisissent causae suae praemissae debito ut par erat

modo invigilare nequaquam potuisset; ideoque grave nimis et onerosum eidem exponenti praemissi Commissarii tulissent, pronunciasentque judicium, vigore cujus iidem actores dictas Alpes, e manibus praefati exponentis, medio vestri occupari, ac in rationem ipsorum exequi et assignari facere vellent et niterentur, damno et praejudicio ipsius exponentis manifesto. Cum tamen si dictus exponens tempestive certificatus fuisset praetactisque defectibus et obstaculis praepeditus non extitisset, sperasset se tempore adjudicationis praefatorum Commissariorum nostrorum causam suam praemissam ab impetitione praefatorum actorum facile defendere potuisse, prout posse speraret etiam de praesenti. Requisites itaque sumus pro parte et in persona annotati exponentis debita cum instantia humilime, quatenus nos eidem circa praemissa, opportuno et condigno juris remedio novi Judicii viaque legitimae inhibitionis clementer providere dignemur. Cum autem justa petenti non sit denegandus assensus. Proinde vobis harum serie committimus et mandamus firmiter, quatenus acceptis praesentibus, rebusque sicut praefertur stantibus et se habentibus, vos ad praemissam executionem exire, praefatumque exponentem, ratione praetactarum Alpium damnificare nequaquam praesumatis, quin potius statim vos simul vel duo vestrum, sub oneribus alias in talibus observari solitis, erga praefatos Egregios, Nobiles et Agiles, universosque incolas et inhabitatores dictae possessionis Hatolyka cum praesentibus accedentes, qui si personaliter reperiri poterint, eosdem ibidem personaliter, alioquin de domibus habitationum, sive solita eorundem residentia vel de bonis, juribusque et haereditatibus ipsorum siculicalibus, unde videlicet praesens haec ammonitio vestra ad scitum ipsorum commode devenire poterit, ammonetisque simulque inibeatis eosdem, dicatisque et committatis eisdem verbo nostro principali, ut ipsi ab occupatione praedictarum Alpium et exequi factione supersedere, ac coram praememoratis Commissariis nostris tempore discussionis difficultatum fidelium nostrorum universorum Siculorum trium Sedium siculicalium in termino ad id praefi-

gendo juxta articulum Regni in oppido Kóhalom comparere, ibique ab eisdem novum Judicium recipere, modis omnibus debeant et teneantur; qui si fecerint bene quidem, alioquin evocetis eosdem ibidem contra annotatum exponentem, ratione praevia coram latius declaranda, juxta brevium judiciorum processum in hujusmodi causis observari solitum ad octavum diem, a die hujusmodi ammonitionis, inhibitionis et evocationis vestrae ipsis ex hinc fiendae computandum ob non obtemperationem hujusmodi mandati nostri legitimi, in Curiam nostram, nostram scilicet in praesentiam, rationem de praemissis reddituros efficacem. Certificantes nihilominus eosdem ibidem, quod sive ipsi termino in praescripto, modo praedecarato coram nobis compareant, sive non, nos tamen partis ad comparentis instantiam, id faciemus in praemissis, quod juris et justitiae dictaverit ordo. Et post haec vos seriem hujusmodi ammonitionis, inhibitionis, evocationis et certificationis vestrae, prout per vos fuerit expedienda, nobis suo modo terminum ad praefixum fide vestra mediante referre vel rescribere, modis omnibus debeatis et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restituti. Datum in arce nostra Fogaras, die decima tertia mensis Majj, Anno Domini Millesimo Sexcentesimo octuagesimo quinto. Et subscriptum erat, Lecta. Erantque in inferiori earundem margine super cera rubra minori sigillo Celsitudinis vestrae Judiciali scilicet et authentico impressivae communitae et patenter confectae. Quibus receptis nos mandatis Illustrissimae Celsitudinis vestrae in omnibus uti tenemur et par est obedire satisfacereque volentes, in hoc Anno praesenti millesimo sexcentesimo octuagesimo quinto die vero decima Nona mensis Majj, cum in et ad possessionem Osdola, in sede siculicali Kezdi existentem habitam, consequenterque domum Jakobi Hoszszu peditis pixidarii, Judicis jurati ejusdem possessionis accessissemus, supervenientibus Egregiis et Nobilibus, Agilibus etiam Blasio Laszlo, Thoma Pocsá, primipilisque Georgio et Andrea Matis, Paulo Simon de Hatolyka, caeterisque quam plurimis incolis et inhibitoribus dictae possessionis Ha-

tolyka in sede siculicali Kezdi existentis habitae, ibidemque nos vigore earundem literarum Celsitudinis vestrae ammonitionarum pariter et inhibitionarum medio praefatorum Georgii Matis Judicis jurati dictae possessionis Hatolyka, ac Blasii Laszlo, Thomaeque Pocsá de praefata Hatolyka, ammonuimus eosdem universos incolas et inhabitatores toties memoratae possessionis Hatolyka, simulque inhibuimus, diximusque eisdem medio praemissorum verbo Celsitudinis vestrae Principali, ut ipsi ab occupatione praedictarum Alpium et exequi factione supersedere, ac coram Spectabilibus ac Generosis Dominis Commissariis Celsitudinis vestrae tempore discussionis difficultatum universorum Dominorum siculorum Trium sedium siculicalium in termino ad id praefigendo juxta Articulum Regni in oppido Kóhalom comparere, ibique novum Judicium ab eisdem recipere modis omnibus debeant et teneantur. Ad quam quidem ammonitionem, inhibitionemque nostram modo praemisso factam praememorati Blasius Laszlo, Thomas Pocsá et Georgius Matis in suis reliquorumque incolarum et inhabitatorum toties dictae possessionis Hatolyka nominibus et in personis Hungarico idiomate responderunt hoc modo: Mű nem supersedeálunk érte, hanem vagyon sententiánk s a szerént procedálunk. Quibus nos exauditis juxta tenorem et continentiam praetactarum literarum Celsitudinis vestrae evocavimus eosdem ibidem contra annotatum exponentem medio praemissorum Blasii Laszlo et Thomae Pocsá, Georgiique Matis ratione praevia coram latius declaranda, juxta brevium judiciorum processum in hujusmodi causis observari solitum ad octavum diem a die hujusmodi ammonitionis, inhibitionis et evocationis nostrae ipsis ex hinc factae computando, ob non obtemperationem hujusmodi mandati Celsitudinis vestrae legitimi, in Curiam Celsitudinis vestrae, vestrae scilicet Celsitudinis in praesentiam, rationem de praemissis reddituros efficacem. Certificantesque eosdem ibidem quod sive ipsi termino in praescripto modo praedecarato coram Celsitudine vestra compareant, sive non, vestra tamen Celsitudo partis ad comparentis instantiam, id faciet in praemissis, quod juris

et justitiae dictaverit ordo. Et post haec nos seriem hujusmodi ammonitionis, inhibitionis, evocationis et certificationis nostrae prout per nos exstitit expedita et peracta eidem Illustrissimae Celsitudini vestrae fide nostra mediante rescripsimus. Tandem de coetero Illustrissimam Celsitudinem vestram diu felicissime vivere desiderantes. Datum Anno, die, locoque in praenotatis.

Correcta per eosdem

Ejusdem Illustrissimae Celsitudinis vestrae humiles, fideles, perpetu- que servitores

.....\*)

..... notarius m.p.

STEPHANUS GYÁRFÁS

Külczim: Illustrissimo ac Celsissimo Principi Domino Domino Michaeli Apafi, Dei gratia Principi Transylvaniae, partium Regni Hungariae Domino et Siculorum Comiti; Domino Domino nobis naturaliter clementissimo.

## BÁTHORI ZSIGMOND KORÁHOZ.

### I.

Sigismundus Bathori de Somlio, Waiuoda Transyluaniae, et Siculorum Comes etc. Egregijs, Nobilibus, et Agilibus, vniuersis Patronis, Primipilis, peditibus pixidarijs, item Prouidis Judici, et juratis Ciuibus, caeterisque incolis possessionis Osdola Salutem et fauorem. Exponitur nobis in personis Nobilium et agilium Primipilorum, peditum pixidariorum, Item Judicis et juratorum Ciuium caeterorumque incolarum possessionis Hatolijka. Qualiter ipsi nobiscum cuiusdam syluae in territorio et intra ueras metas dictae possessionis Osdola, in sede siculicali Kizdi existentis, in continuo usu hactenus extitissent, per Egregium tamen quondam Stephanum Carolij alias Capitaneum peditum pixidariorum nostrorum, citra uiam iuris fuissent turbati, nolentes tamen ipsi exponentes ius suum usuale in eadem sylua intermittere, Supplicarunt nobis

\*) A levél legalja le lévén vágya, csak a Gyárfás István aláírása olvasható.

quatenus ipsos in pristino usu eiusdem syluae conseruari facere dignaremur. Cum autem aequum sit iuribus suis libere uti. Itaque mandamus uobis firmiter, ut si antea iidem exponentes in continuo usu eiusdem syluae fuerint, de caetero quoque eisdem, usum eiusdem syluae admittere debeatis, neque eosdem in personis, rebus et bonis suis turbare, molestare et damnificare praesumatis, nec sitis ausi modo aliquali. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Albae Juliae duodecima die mensis Martij, Anno Domini Millesimo Quingentesimo Nonagesimo primo.

SIGISMUNDUS BATHORY m. p.

(P.H.)

(Eredetije K. Papp Miklós gyűjteményében.)

### II.

Sigismundus Bathori de Somlio, Waiuoda Transylvaniae et Siculorum Comes etc. Egregijs, Nobilibus et Agilibus Nicolao Mihachy de Gelencez, Antonio Leorincz et Blasio Hadnagij de Dálnok, Andreae Theoreok de Martonfalwa, Nicolao Georfi de Matisfalwa, Casparis Literato de felchiernaton, Francisco Bodo de Petri Istok de Altorja Salutem et fauorem. Dicitur nobis in personis vniuersorum incolarum possessionum Zentkatolna et Hatolijka. Qualiter ex fidedigna relatione Magnificorum dominorum Francisci Kendi de Radnoth et Joannis Iffiw de Mihalijfi Consiliariorum et commissariorum nostrorum, tam huius rei, quam aliarum similibus cognoscendarum causa eo transmissorum intelligimus. Quo modo vniuersi incolae possessionum Zentkatolna et Hatolijka, in ea sylua et alpe, quae in territorio eiusdem possessionis Osdola, in sede siculicali Kizdi existentis adiaceret, ut ipsi ex plurimorum tam Nobilium quam ignobilium attestacionibus comperiissent, liberum semper continuumque vsum habuissent, sed nouissime tandem ab Egregio quondam Stephano Caroli Capitaneo peditum aulae nostrae in eo praeter omnem modum turbati fuissent, verum per vos legitime vellent introire. Super quo vobis harum serie committimus mandamusque firmiter, vt acceptis praesentibus statim simul vel duo vestrum sub oneribus alias in talibus observari solitis,